

13. 税・財政

(147) 一般会計歳入決算の状況

区 分	平成 25 年度		平成 26 年度	
	決算額	構成比	決算額	構成比
	千円	%	千円	%
町 税	2,904,121	55.3	3,008,821	55.6
地 方 譲 与 税	44,497	0.9	42,340	0.8
利 子 割 交 付 金	4,504	0.1	4,227	0.1
配 当 割 交 付 金	9,920	0.2	18,302	0.3
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	17,374	0.3	11,429	0.2
地 方 消 費 税 交 付 金	170,931	3.3	204,983	3.8
自 動 車 取 得 税 交 付 金	22,787	0.4	11,971	0.2
地 方 特 例 交 付 金	14,301	0.3	13,450	0.3
地 方 交 付 税	467,256	8.9	440,032	8.1
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	4,140	0.1	3,599	0.1
分 担 金 及 び 負 担 金	66,958	1.3	65,839	1.2
使 用 料 及 び 手 数 料	73,378	1.4	73,055	1.4
国 庫 支 出 金	483,839	9.2	560,749	10.4
県 支 出 金	304,357	5.8	313,788	5.8
財 産 収 入	6,934	0.1	17,190	0.3
寄 附 金	6,100	0.1	1,021	0.0
繰 入 金	7,644	0.2	5,704	0.1
繰 越 金	408,998	7.8	438,318	8.1
諸 収 入	88,833	1.8	78,492	1.5
町 債	145,000	2.8	99,000	1.8
歳 入 合 計	5,251,872	100.0	5,412,310	100.0

(148) 普通交付税の状況

区 分	基準財政需要額	基準財政収入額	交付
	千円	千円	
平成 25 年度	2,676,160	2,291,396	
平成 26 年度	2,750,463	2,344,090	
平成 27 年度	2,966,114	2,553,476	
平成 28 年度	2,943,417	2,535,787	
平成 29 年度	2,882,448	2,428,055	

平成 27 年度		平成 28 年度		平成 29 年度	
決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比
千円	%	千円	%	千円	%
2,852,135	50.4	2,803,360	51.0	2,728,947	47.9
44,352	0.8	44,000	0.8	44,122	0.8
3,633	0.1	1,872	0.0	2,807	0.1
14,042	0.2	9,746	0.2	13,182	0.2
15,083	0.3	6,020	0.1	14,157	0.2
328,946	5.8	278,344	5.1	281,141	4.9
16,408	0.3	19,150	0.3	23,866	0.4
12,170	0.2	12,656	0.2	14,323	0.3
446,149	7.9	445,976	8.1	497,620	8.7
3,789	0.1	3,701	0.1	3,654	0.1
39,230	0.7	39,423	0.7	36,421	0.6
92,836	1.6	93,073	1.7	90,548	1.6
610,540	10.8	550,056	10.0	598,846	10.5
309,973	5.5	361,109	6.6	338,871	5.9
16,226	0.3	16,245	0.3	13,789	0.2
13,698	0.2	84,704	1.5	77,680	1.4
44,629	0.8	36,418	0.7	57,774	1.0
451,047	8.0	430,157	7.8	379,173	6.7
95,665	1.7	80,834	1.5	95,360	1.7
245,000	4.3	180,000	3.3	388,000	6.8
5,655,551	100.0	5,496,844	100.0	5,700,281	100.0

資料:企画財政課

基準額	調整額	普通交付税決定額	財政力指数
千円		千円	
384,764	-	384,764	0.856
406,373	-	406,373	0.852
412,638	-	412,638	0.861
407,630	2,421	405,209	0.862
454,393	2,274	452,119	0.842

資料:企画財政課

(149) 性質別決算の状況

区 分	平成 25 年度		平成 26 年度	
	決算額	構成比	決算額	構成比
	千円	%	千円	%
人 件 費	1,121,592	23.3	1,158,676	23.4
物 件 費	691,178	14.4	729,312	14.7
維持補修費	31,147	0.6	33,446	0.7
扶 助 費	749,563	15.6	799,762	16.1
補 助 費 等	610,709	12.7	627,846	12.7
投資的経費	480,141	10.0	408,859	8.2
内訳1 普通建設事業費	480,141	10.0	408,859	8.2
災害復旧費	-		-	
内訳2 補助事業費	127,442	2.6	279,608	5.6
単独事業費	347,674	7.2	124,624	2.5
県営事業負担金	5,025	0.1	4,627	0.1
公 債 費	225,274	4.7	215,498	4.3
積 立 金	180,488	3.7	230,599	4.7
投資及び出資金貸付金	10,840	0.2	10,840	0.2
繰 出 金	712,622	14.8	746,425	15.0
歳 出 合 計	4,813,554	100.0	4,961,263	100.0

平成 27 年度		平成 28 年度		平成 29 年度	
決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比
千円	%	千円	%	千円	%
1,161,778	22.2	1,159,476	22.7	1,151,262	21.6
776,149	14.8	893,380	17.5	886,196	16.6
32,528	0.6	46,873	0.9	33,603	0.6
809,410	15.5	855,085	16.7	863,500	16.2
677,194	13.0	662,943	12.9	712,714	13.3
563,414	10.8	522,659	10.2	709,643	13.3
563,414	10.8	522,659	10.2	709,643	13.3
-		-			
322,096	6.2	25,957	0.5	418,734	7.8
236,927	4.5	491,539	9.6	286,318	5.4
4,391	0.1	5,163	0.1	4,591	0.1
207,843	4.0	218,214	4.3	215,630	4.0
240,676	4.6	757	0.0	655	0.0
10,600	0.2	10,000	0.2	10,240	0.2
745,802	14.3	748,284	14.6	759,378	14.2
5,225,394	100.0	5,117,671	100.0	5,342,821	100.0

資料:企画財政課

(150) 目的別決算の状況

区 分		平成 25 年度		平成 26 年度	
款	項	決算額	構成比	決算額	構成比
		千円	%	千円	%
議会費	議会費	105,599	2.2	106,853	2.2
総務費		688,460	14.3	702,795	14.2
	総務管理費	516,772	10.8	525,455	10.7
	徴税費	103,171	2.1	99,577	2.0
	戸籍住民基本台帳費	59,101	1.2	58,101	1.2
	選挙費	8,042	0.2	17,338	0.4
	統計調査費	872	0.0	1,820	0.0
	監査委員費	502	0.0	504	0.0
民生費		1,374,152	28.5	1,491,211	30.1
	社会福祉費	432,783	9.0	494,848	10.0
	児童福祉費	652,186	13.5	670,670	13.5
	災害救助費	0	0.0	0	0.0
	他会計繰出金	289,183	6.0	325,693	6.6
衛生費		618,684	12.9	422,319	8.5
	保健衛生費	362,721	7.5	172,135	3.5
	清掃費	238,963	5.0	233,184	4.7
	他会計繰出金	17,000	0.4	17,000	0.3
農林水産業費	農業費	108,189	2.2	126,186	2.5
商工費	商工費	22,507	0.5	22,503	0.5
土木費		520,173	10.8	524,560	10.6
	土木管理費	45,182	0.9	53,537	1.1
	道路橋りょう費	92,028	1.9	106,347	2.1
	都市計画費	60,207	1.3	57,137	1.2
	住宅費	756	0.0	539	0.0
	他会計繰出金	322,000	6.7	307,000	6.2
消防費	消防費	276,716	5.7	294,787	5.9
教育費		693,312	14.4	823,952	16.6
	教育総務費	118,578	2.5	122,932	2.5
	大井小学校費	27,821	0.6	30,119	0.6
	相和小学校費	11,179	0.2	9,867	0.2
	上大井小学校費	18,052	0.4	19,296	0.4
	湘光中学校費	123,657	2.5	255,393	5.1
	幼稚園費	121,540	2.5	121,606	2.5
	社会教育費	110,088	2.3	120,022	2.4
	保健体育費	162,397	3.4	144,717	2.9
公債費	公債費	225,274	4.7	215,498	4.3
諸支出金	諸支出金	180,488	3.8	230,599	4.6
歳出合計		4,813,554	100.0	4,961,263	100.0

平成 27 年度		平成 28 年度		平成 29 年度	
決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比
千円	%	千円	%	千円	%
112,714	2.2	101,785	2.0	103,025	1.9
747,257	14.3	895,972	17.5	776,055	14.5
565,837	10.9	698,148	13.7	583,936	10.9
104,112	2.0	118,129	2.3	122,418	2.3
63,889	1.2	61,853	1.2	60,108	1.1
6,477	0.1	16,453	0.3	8,749	0.2
6,441	0.1	892	0.0	348	0.0
501	0.0	497	0.0	496	0.0
1,537,709	29.5	1,545,067	30.2	1,599,407	30.0
483,532	9.3	539,848	10.6	578,763	10.8
710,155	13.6	675,520	13.2	681,093	12.8
0	0.0	0	0.0	0	0.0
344,022	6.6	329,699	6.4	339,551	6.4
415,284	7.9	434,245	8.5	469,720	8.7
168,858	3.2	184,438	3.6	215,222	4.0
229,426	4.4	232,807	4.5	237,498	4.4
17,000	0.3	17,000	0.4	17,000	0.3
120,953	2.3	132,857	2.6	113,127	2.1
41,785	0.8	35,653	0.7	26,593	0.5
513,369	9.7	754,128	14.7	941,352	17.7
54,510	1.0	61,676	1.2	63,480	1.2
118,769	2.3	109,297	2.1	109,691	2.1
49,401	0.9	291,729	5.7	484,621	9.1
689	0.0	1,426	0.0	3,560	0.1
290,000	5.5	290,000	5.7	280,000	5.2
335,443	6.4	296,669	5.8	304,754	5.7
952,360	18.3	702,324	13.7	792,503	14.9
137,397	2.6	137,254	2.7	141,474	2.7
55,381	1.1	34,825	0.7	26,000	0.5
20,319	0.4	11,981	0.2	11,752	0.2
25,555	0.5	31,450	0.6	180,281	3.4
306,451	5.9	36,554	0.7	34,003	0.6
128,100	2.5	140,434	2.7	114,790	2.2
109,781	2.1	137,554	2.7	106,834	2.0
169,376	3.2	172,272	3.4	177,369	3.3
207,844	4.0	218,214	4.3	215,630	4.0
240,676	4.6	757	0.0	655	0.0
5,225,394	100.0	5,117,671	100.0	5,342,821	100.0

資料:企画財政課

(151)町税納税者等の状況

区 分	町 民 税					
	法 人		個 人			
	均等割	法人税割	均等割	所得割	計(実数)	特別徴収義務者
平成26年度	441	153	8,331	7,750	8,331	1,771
平成27年度	443	173	8,407	7,859	8,407	1,889
平成28年度	442	143	8,456	7,875	8,456	2,254
平成29年度	441	128	8,484	7,910	8,484	2,324
平成30年度	443	171	8,689	8,042	8,689	2,413

(152)個人の町民税の状況

区 分	均等割のみ		均等割と所得割		
	納 税 義務者数	均等割額	納 税 義務者数	均等割額	所得割額
		千円		千円	千円
平成 26 年度	581	2,034	7,750	27,125	873,676
平成 27 年度	548	1,920	7,859	27,505	874,922
平成 28 年度	581	2,035	7,875	27,562	863,328
平成 29 年度	574	2,010	7,910	27,685	850,079
平成 30 年度	647	2,266	8,042	28,147	860,000
給 与 所 得 者	283	991	6,314	22,099	713,246
営 業 等 所 得 者	52	182	288	1,008	35,684
農 業 所 得 者	1	4	14	49	999
そ の 他 の 所 得 者	303	1,061	1,426	4,991	110,071
家 屋 敷 等 の み	8	28	-	-	-

固 定 資 産 税				都市計画税 (延数)	軽自動車税 (延数)
土 地	家 屋	償却資産	計		
4,874	5,117	219	10,210	-	7,469
4,943	5,182	221	10,346	-	7,401
5,024	5,227	231	10,482	-	7,525
5,102	5,292	228	10,622	-	7,603
5,165	5,356	246	10,767	-	7,638

資料:税務課(市町村課税状況等調)

合 計				
均等割を納める者		所得割を納める者		納税義務者数
納税義務者数	均等割額	納税義務者数	所得割額	
	千円		千円	
8,331	29,159	7,750	873,676	8,331
8,407	29,425	7,859	874,922	8,407
8,456	29,597	7,875	863,328	8,456
8,484	29,695	7,910	850,079	8,484
8,689	30,413	8,042	860,000	8,689
6,597	23,090	6,314	713,246	6,597
340	1,190	288	35,684	340
15	53	14	999	15
1,729	6,052	1,426	110,071	1,729
8	28	-	-	8

資料:税務課(市町村課税状況等調)

(153)町税の科目別決算の状況

区 分	平成 25 年度		平成 26 年度	
	決算額	構成比	決算額	構成比
	千円	%	千円	%
町 民 税	1,153,015	39.7	1,257,112	41.8
個人均等割	24,871	0.9	28,844	1.0
所得割	896,275	30.9	890,189	29.6
法人均等割	50,315	1.7	49,373	1.6
法人税割	181,554	6.2	288,706	9.6
固定資産税	1,582,681	54.5	1,578,048	52.5
純固定資産税	1,580,551	54.4	1,575,977	52.4
土地	825,048	28.4	817,250	27.1
家屋	619,576	21.3	628,513	21.0
償却資産	135,927	4.7	130,214	4.3
交付金	2,130	0.1	2,071	0.1
軽自動車税	35,288	1.2	37,309	1.2
町たばこ税	129,725	4.5	132,867	4.4
入湯税	3,411	0.1	3,485	0.1
町 税 合 計	2,904,120	100.0	3,008,821	100.0

(154)特別会計決算の状況

区 分	国民健康保険特別会計			後期高齢者医療特別会計		
	歳 入	歳 出	差引残額	歳 入	歳 出	差引残額
平成25年度	1,985,009	1,793,440	191,569	159,420	147,834	11,586
平成26年度	2,016,692	1,867,835	148,857	168,500	156,052	12,448
平成27年度	2,226,536	2,043,287	183,249	177,290	164,220	13,070
平成28年度	2,201,010	1,927,001	274,009	192,786	176,367	16,419
平成29年度	2,182,066	1,878,437	303,629	208,862	186,565	22,297

(155)水道事業会計決算の状況

単位:千円

区 分	資本的収入	資本的支出	収益的収入	収益的支出
平成 25 年度	4,736	113,708	245,749	227,807
平成 26 年度	0	120,101	305,718	280,231
平成 27 年度	0	120,167	307,707	272,419
平成 28 年度	6,624	132,100	308,340	254,612
平成 29 年度	0	128,406	302,587	251,118
内 訳	負担金 補助金等	一般建設改良費 企業債償還金	営業収益 営業外収益	営業費用 営業外費用

資料:生活環境課

各年1月1日現在

平成 27 年度		平成 28 年度		平成 29 年度	
決算額	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比
千円	%	千円	%	千円	%
1,156,551	40.5	1,072,660	38.3	1,036,941	38.0
29,394	1.0	30,580	1.1	29,628	1.1
886,398	31.1	868,841	31.0	860,818	31.5
48,944	1.7	48,993	1.8	57,755	2.1
191,815	6.7	124,246	4.4	88,740	3.3
1,528,202	53.6	1,564,167	55.8	1,536,261	56.3
1,526,131	53.5	1,562,096	55.7	1,534,274	56.2
789,641	27.7	791,549	28.2	765,724	28.0
604,689	21.2	614,946	21.9	622,250	22.8
131,801	4.6	155,601	5.6	146,300	5.4
2,071	0.1	2,071	0.1	1,987	0.1
36,600	1.3	44,163	1.6	46,373	1.7
127,384	4.5	119,164	4.2	106,169	3.9
3,398	0.1	3,206	0.1	3,203	0.1
2,852,135	100.0	2,803,360	100.0	2,728,947	100.0

資料:企画財政課

単位:千円

下水道事業特別会計			介護保険特別会計		
歳入	歳出	差引残額	歳入	歳出	差引残額
596,724	576,599	20,125	880,994	868,380	12,614
573,760	549,687	24,073	935,418	915,701	19,717
563,576	557,313	6,263	988,499	970,662	17,837
538,026	524,874	13,152	995,897	952,165	43,732
632,665	591,914	40,751	1,062,729	1,038,216	24,513

資料:町民課、生活環境課、介護福祉課